<sup>23</sup> le texte de E est : « le cors pert », avec le verbe « pert » exponctué.

- Et je te sueffre bien tel vie  
 Pour ce que sai le Dieu segré  
 Qui par son raisonnable gré  
 3870 Veult que vers la fin de ce monde  
 Guerres, mal et pechié habonde  
 Pour ce que chascun trop se paine  
 D'avoir excellence mondaine,  
 De servir le monde et amer :  
 3875 Pour ce y met Dieu grant amer *Et pour ce y met E*  
 Si que ceus en face sevrer  
 Qui trop s'en veulent abevrer.  
 Et aussi t'en dirai sanz pause *te dirai - v3882/83 après 3887*  
 Avecques ce une autre cause *autre clause*  
 3880 Par quoi mal est et esclandre habonde  
 Si fort vers la fin de ce monde,  
 Nepourquant par qui mal vendra  
 La maudiçom de Dieu prendra.

Miniature 46 ( double arc, Fauvel accroupi, Fortune debout, un homme )

- L'**auteur de Sex Principes dit  
 3885 Et Raison pas ne le desdit  
 Que le monde a non Macrocosme  
 Et homme si est Microcosme *macrocosme E*

Verset/ Refrain : **N**ecesse est ut veniant scandala  
 Ve tamen homini illi per quem scandalum venit !

- E**t c'est a dire et a entendre  
 Le monde greigneur et le mendre :  
 3890 Et l'un a l'autre trop ressemble,  
 Et c'est en ce, si comme semble *Dont l'un a l.*  
 Que homme est de quatre qualitez  
 Qui ont entr'eus adversitez,  
 Car l'un a l'autre contrarie,  
 3895 N'a que guerre en leur compaignie.  
 C'est moiste, chaut, sec et froidure : *F° 28<sup>v</sup>*  
 Chaut et moiste mettent leur cure  
 A garder vie et maintenir,  
 Mes le chaut ne se puet tenir  
 3900 Que sanz cesser en toute guise  
 Ne gast la moiste et amenuise, *et amenise*  
 Si com huile gaste la meiche  
 Tant que la lampe devient seiche :  
 Lors pert la lampe sa lumiere ;  
 3905 Aussi est il en tel manere  
 Du chaut naturel qui degaste  
 Le moiste adés et moult s'en haste.  
 Le sec aussi le moiste mort,  
 Et le froit si n'atent que mort

- 3910 Qui vient plus tost que l'ambleüre.  
De ces quatre a fourmé Nature  
Quatre charneuls complexions  
Plainnes de grans contencions,  
Dont la premiere est fleumatique,
- 3915 Puis sanguine et puis colerique,  
Et la quarte est melancolie.  
De ces quatre est humaine vie  
Fondee, si comme Nature  
Les proportionne et mesure
- 3920 Es cors naturels qui ont ames.  
Fleume est aus enfans et aus fames ;  
Le sanc vient demander sa rente  
A quinze ans jusques environ trente,  
Et puis après vient dame cole
- 3925 Sous sexante ans tenir s'escole ;  
Puis vient tantost melancolie  
Qui toute en tristesse se lie  
Par veillesce qui le jouer  
Pert car elle sent le terrouer.
- 3930 Et comment que fames et hommes  
Aient pluseurs maux a granz sommes,  
Et maint tourment en leur jeunesse,  
Toutes voies en leur viellesce  
Ont il plus, par droite raison,
- 3935 De mal et mauvese seson :  
Il deviennent mal gracieus,  
Roupiëus, roingneus, chacieus ;  
Empostumes et tous et goute  
Et maint autre mal les deboute ;
- 3940 Ainsi forment assaut tristesse  
La fin d'omme et fame en viellesce.  
Aussi est il, se je ne ment  
Du monde tout semblablement  
Car de quatre elemens contraires
- 3845 Est fait le monde et ses affaires :  
C'est le feu, l'air, l'iaue et la terre,  
Entre les quiex a moult de guerre,  
Car il ont diverses natures,  
Divers fais et contraires cures.
- 3950 Fauvel, au premier te di que  
Le monde si fu fleumatique  
Et les gens qui adonc estoient  
Pour le fleume dont moult avoient  
Estoient trop lours et pesans,
- 3955 Endormis, nices et tesans.  
Le monde après sanguin devint  
Quant David le prophete vint,  
Car adont fu l'engin ouvert  
Que le fleume out devant couvert.
- a fortune nature, corr.*
- sanguine puis colletique*
- D'entour .xv. ans jusqu'en tour .xxx.*
- Car il sent*
- maulx et grans*
- on il par droite r. corr  
mauveson seson E*
- Apostumes*
- forment abat*
- est certainement*
- (F° 28<sup>v</sup> b)
- Et au premier te di que  
Le monde fut fait fl.  
avient ! o suscrit E*